
LICEO SCIENTIFICO e LINGUISTICO STATALE “FEDERICO II DI SVEVIA”
Via Parisi – Polivalente – 70022 ALTAMURA (BA)

www.liceofederico.edu.it E-mail: baps200003@istruzione.it

Pec: baps200003@pec.istruzione.it

Tel: 080/3147357 - Cod. Fisc. 82014280729

Altamura, 12/04/2023

All’Albo

DETERMINA ASSUNZIONE UFFICIO DI RUP

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2
“Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”

Titolo progetto: “Aule per la didattica multidisciplinare”
Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18947
Codice CUP: D74D23000220006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013,
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTO il regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione

http://www.liceofederico.edu.it
mailto:baps200003@istruzione.it
mailto:lsfedericoaltamura@pec.it




della ripresa e della resilienza;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”,
l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare
dell’investimento;
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione prot. n. 218 del 08 agosto 2022 di riparto delle risorse tra le
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione
1 - Next Generation Classrooms;
VISTO l’Accordo di concessione prot.n. 43107 del 17/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti di
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Aule per la didattica multidisciplinare”, CUP:
D74D23000220006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218,
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti
di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next Generation Classrooms - Ambienti di apprendimento
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 27/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni con
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;
VISTA la delibera n. 5 del Collegio docenti del 13 febbraio 2023, che stabilisce l’adesione al Piano scuola
4.0, adottato con DM n. 161 del 14 giugno 2022, che è parte integrante del PTOF;
VISTA la delibera n. 6 del Collegio docenti del 13 febbraio 2023, con la quale si stabilisce, in particolare, di
aderire al “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi”, di
approvare e adottare il progetto “Aule per la didattica multidisciplinare” nell’ambito del “Piano Scuola 4.0 -
Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi e la relativa scheda progettuale,
di confermare l’inserimento del progetto nel PTOF di Istituto;
VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 23 febbraio 2023, che stabilisce l’adesione al Piano scuola
4.0, adottato con DM n. 161 del 14 giugno 2022, che è parte integrante del PTOF;
VISTA la delibera n. 6 Consiglio di Istituto del 23 febbraio 2023, con la quale si stabilisce, in particolare, di
aderire al “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi”, di
approvare e adottare il progetto “Aule per la didattica multidisciplinare” nell’ambito del “Piano Scuola 4.0 -
Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi e la relativa scheda progettuale,
di confermare l’inserimento del progetto nel PTOF di Istituto;
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2994-VI del 24/03/2023;
VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
NELLE MORE dell’entrata in vigore del nuovo CCP;
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico



DETERMINA

Art. 1
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Il Dirigente scolastico del Liceo Scientifico e Linguistico “Federico II di Svevia” di Altamura assume l’ufficio
di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e dell’art. n° 5 della legge
241/1990 per il progetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca -
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.2 “Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento
innovativi”; Titolo: “Aule per la didattica multidisciplinare”; Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961; Codice
progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18947; Codice CUP: D74D23000220006

Art. 2

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi

incluso rendicontazione ed eventuali controlli.

Art. 3

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa.

Art. 4

L’incarico è assunto nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 15 declina termini e

modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del Progetto”.

Art. 5

Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di

rimodulare o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP.

DICHIARA INOLTRE

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che

non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in

essere situazioni di incompatibilità.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Sabina PISCOPO

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


		2023-04-12T13:18:45+0200
	SABINA PISCOPO




